## OPERA ET DIES.

Merces autem viro amico constituta aequa esto.

Etiā cum-fratre ludens testem adhibeto:  
 credulitas autem sane pariter ac disidentia perdiderunt ho-  
 mines.] Ne vero mulier tibi animum nates-exornans decipiat,  
 blanda garriens, tnum inquirens domicilium.  
 Qui enim mulieri confidit, confidit is suribus.

Unicus vero filius sit, paternam domum  
 qui-servet: ita enim opulentia crescat in redibus.

Senex autem moriaris, alterum filium relinquens.

Facile vero et pluribus præbuerit Jupiter ingentes opes.

Major quidem plurium cura, major autem accessio.

[Tibi vero si opes mens appetit in animo tuo,  
 sic facito, et operi super opus operare.]

Pleiadibus Atlante-natis exorientibus,  
 incipe messem; arationem vero, occidentibus.  
 Hæc autem sane nocteaque et dies quadraginta  
 latent: rursum vero inverso anno  
 apparent primum ubi-acuitur ferrum.

Hæc utique camporum est lex, tisque, qui mare  
 prope habitant, tisque, qui valles flexuosas,  
 a-mari fluctuante procul, pingue regionem  
 incolunt: nudus serito, nudusque arato,  
 nudusque metito, si quidem tempestiva omnia voles\*\*\*  
 opera tibi-parare Cereris, ut tibi singula  
 tempestiva crescant, ne quando interim egens  
 mendices ad alienas domos, et nihil efficias.

Sicut et nunc ad me venisti: ego vero tibi non amplius-dabo,  
 neque admetiar: operare, stolidē Persa,  
 operibus, quæ hominibus Dii destinarunt:  
 ne-quando cum liberis uxoreque animo dolens  
 quæras victum per vicinos, hi vero negligant.

Bis quidem enim et ter forsitan consequeris: si vero am-  
 plius molestus-fueris, rem quidem non facies, tu vero ina-  
 nia multa dices:] inutilis autem erit verborum copia. Sed te  
 jubeo] cogitare debitorumque solutionem famisque evitatio-  
 nem.] Domum quidem primum, scemnamque bovemque  
 aratorem,] [servam non nuptiam, quæ et boves sequatur:]  
 utensilia vero domi omnia apti parato:  
 ne tu quidem petas ab alio, is vero recusel, tuque careas,  
 tempus autem prætereat, minuaturque etiam opus.

Neve differas in crastinum inque perendinum:  
 non enim fustra-laborans vir implet horreum,  
 neque differens: studium vero opus auget.

Semper autem dilator-operum vir cum-damnis luctatur.

Quum jam desinit vis acuti solis  
 aestum sudoriferum, per-autumnū pluente  
 Jove præpotente, mutatur vero humana cutis\*  
 multo agilior: jam enim tunc Sirius stella  
 paulisper supra caput mortalium hominum  
 venit interdiu, magis autem nocte fruuntur:  
 tum minime-rosa (vermibus) est cæsa ferro  
 silva, folia antem humi fundit, germinationeque desinit:  
 tunc igitur lignari memento tempestiva opera.